
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 424 

din 16 octombrie 2020 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, 

 a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat  

din municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 71479/05.10.2020, 

Analizând raportul nr. 71487/05.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public și  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

 Văzând art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 108 și art. 112 alin. (1) - (2) din Legea nr. 1/2011 – 

Legea educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad,  de adresa Inspectoratului Școlar 

Județean Arad cu numărul 2400/29.10.2019 și de adresele Colegiului Naţional „Moise Nicoară” 

cu nr.  1.840/2019 și nr. 147/2020, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

83749/2019, respectiv nr. 9167/2020,  

 Conform extrasului de carte funciară nr. 301892 Arad, nr. cad. 301892, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4), art. 297 alin. (1) lit. a), alin. (2) 

și art. 298 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor 



temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul 

Arad, astfel: 

1. Pct. 1, 2 şi 3 se vor modifica şi vor avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/ 

suprafaţă 

 

Amplasare Tipul de 

activitate 

1. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Sală pentru jocuri 

-77,50 mp- 

 

 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Activităţi sportive 

autorizate după 

orele de curs si la 

sfârsit de 

săptămână 

2. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Sală pentru 

gimnastică -

135,87 mp- 

 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Jocuri pentru 

dezvoltare 

personală 

după orele de curs 

si la sfârsit de 

săptămână 

3. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Punct de 

desfacere 

(chioşc) -15 mp- 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Comerţ si/sau 

alimentaţie publică 

 

2. după pct 48 se va introduce un punct nou,  49, care va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/ 

suprafaţa 

 

Amplasare Tipul de 

activitate 

49. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 1 

Spaţiu CAR 

-26,09 mp- 

În incinta unității de 

învățământ  

 

Activităţi 

contabile 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile 

aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, rămân 

neschimbate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 376/6.10.2020 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din __________________2020 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor 

temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 71479/05.10.2020, 

Analizând raportul nr. 71487/05.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public și  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 Văzând art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 108 și art. 112 alin. (1) - (2) din Legea nr. 1/2011 – Legea 

educației naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad,  de adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad cu 

numărul 2400/29.10.2019 și de adresele Colegiului Naţional „Moise Nicoară” cu nr.  1.840/2019 și nr. 

147/2020, înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 83749/2019, respectiv nr. 9167/2020,  

 Conform extrasului de carte funciară nr. 301892 Arad, nr. cad. 301892, 

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4),  art. 297 alin. (1) lit. a), alin. (2) și art. 298 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile 

aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, astfel: 

3. Pct. 1, 2 şi 3 se vor modifica şi vor avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/ 

suprafaţă 

 

Amplasare Tipul de activitate 

1. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Sală pentru jocuri 

-77,50 mp- 

 

 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Activităţi sportive 

autorizate după 

orele de curs si la 

sfârsit de 

săptămână 

2. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Sală pentru 

gimnastică -

135,87 mp- 

 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Jocuri pentru 

dezvoltare 

personală 

după orele de curs 



si la sfârsit de 

săptămână 

3. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 

1 

Punct de 

desfacere 

(chioşc) -15 mp- 

În incinta unității 

de învățământ 

 

Comerţ si/sau 

alimentaţie publică 

 

4. după pct 48 se va introduce un punct nou,  49, care va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

Crt. 

 

Denumirea 

unităţii de 

învăţământ 

Adresa Spaţiul de 

închiriat/ 

suprafaţa 

 

Amplasare Tipul de 

activitate 

49. Colegiul Naţional 

“Moise Nicoară” 

 

Piaţa 

Margareta 

Bibici nr. 1 

Spaţiu CAR 

-26,09 mp- 

În incinta unității de 

învățământ  

 

Activităţi 

contabile 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, rămân neschimbate. 

 

 Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./A.B. 
Cod: PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________/__________2020 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a 

Consiliului Local Municipal Arad privind aprobarea închirierii, prin licitaţie publică, a 

spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Arad”. ”  proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere adresele Colegiului Naţional „Moise Nicoară” înregistrate la 

registratura generală a Primăriei Municipiului Arad cu nr. 83749/2019, respectiv nr. 9167/2020, 

prin care se solicită aprobarea închirierii a mai multor spații din incinta unităţii şcolare, altele 

decât cele prevăzute în Anexa nr. 1 a Hotărârii nr. 162/2014 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, pentru desfăşurarea unor activitaţi sportive, de dezvoltare personală, de alimentaţie 

publică şi contabile şi ţinând cont de faptul că aceste activităţi nu afectează procesul de 

învăţământ sau accesul în unitatea şcolară, consider oportun si legal adoptarea unei hotărâri în 

acest sens. 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. _______/______.2020 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr._______/______.2020 a domnului 

Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: „modificarea și completarea Anexei 

nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local Municipal Arad privind aprobarea 

închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad” 

 Având în vedere: 

- art. 860 şi art. 867 din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 - art. 108 și art. 112, alin. (1) și alin. (2) din Legea nr. 1/2011 – Legea educației 

naționale, cu modificările și completările ulterioare, 

 - Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 162/2014 privind aprobarea închirierii, 

prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad, 

 - art. 108, alin (1), art. 297, alin (1), lit. a) și art. 298 din Ordonanța de  urgență  nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ,  

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad cu numărul 2400/29.10.2019, 

 - adresele Colegiului Naţional „Moise Nicoară” cu nr.  1.840/2019 și nr. 147/2020, 

înregistrate la registratura generală a Primăriei Municipiului Arad cu nr. 83749/2019, respectiv 

nr. 9167/2020,  

 - extrasul de carte funciara nr. 301892 Arad, 

 

P R O P U N E M: 

 

 

promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe modificarea și completarea 

Anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local Municipal Arad privind aprobarea 

închirierii, prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Arad. 

                  

 

       DIRECTOR EXECUTIV,               ȘEF SERVICIU,                    ÎNTOCMIT, 

          Ştefan Szuchanszki                   Mihaela Balaș                   Alina Bociort  

 

 


